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Perú: Movimiento total de carga Descarga, embarque, cabotaje, transbordo, tránsito, actividad 
pesquera y reestiba en los terminales portuarios de uso público. Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior.

Movimiento de carga en los principales puertos de uso público
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

TEUS (Contenedor de 20 pies)

TM (Toneladas Métricas)

agosto

agosto

252,372
16,251

663
3,033

272,319

3,285,920
193,674
773,231
567,951

4,820,775

(+13%)
(-41.5%)

(+182.1%)
(+23.3%)
(+7.3%)

(+4.4%)
(-24.3%)
(+26.8%)

(-9.6%)
(+3.9%)

TEUS

TM

agosto

272,319

4,820,775

(+7.3%)

(+3.9%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN) y sujetos a su confirmación. La fecha 
de corte utilizada fue: 20/11/2023. Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor 
información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

Callao
Paita
Matarani
Otros
Total

CARGOCARGO

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario
enero-agosto (Miles de TEUS)
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MATARANI 

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de movimiento portuario 
enero-agosto (Miles de TEUS)
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Glosario de términos
TEUS: Unidad de medida del transporte marítimo 
normalizada a un contenedor de 20 pies.

TM: Unidad de medida correspondiente a toneladas métricas.

Carga contenedorizada: Carga transportada en 
contenedores. 

Carga fraccionada: Carga parcial de menor medida y volumen, 
también conocida como carga suelta.

Graneles sólidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como granos, fertilizantes, minerales, entre otros.

Graneles líquidos: Carga sólida transportada sin embalaje en 
compartimientos especialmente acondicionados en la bodega de 
los buques como petróleo, gas licuado, diésel, entre otros.

Carga rodante: Carga que se caracteriza por disponer de 
motor.

Reporte mensual de

enero-agosto

2,045,647

36,895,660

(+12.7%)

(+2.8%)

enero-agosto

1,818,012
204,234

5,184
18,217

2,045,647

(+13.4%)
(+6.4%)
(+35%)

(+17.8%)
(+12.7%)

enero-agosto

25,682,866
1,678,391
4,734,293
4,800,110

36,895,660

(+3%)
(-3.3%)

(+14.2%)
(-5.2%)
(+2.8%)

Var% Var%
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Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Autoridad Portuaria Nacional (APN), Puerto San Antonio,  Puerto Valparaíso, 
Administración Portuaria Integral de Manzanillo de México, Puerto Lázaro Cárdenas, Sociedad Portuaria Regional de Cartagena de Colombia y sujetos 
a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 20/11/2023.  Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la 
fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Movimiento de carga
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

CARGOCARGO
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Complementariedad logística (Valores en TEUS)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

agosto Var% Var%

Var%

Var%

332,442
281,357
252,372
203,031
208,405
173,491
143,484

(+4.8%)
(+6.2%)
(+13%)
(+4.6%)

(+10.2%)
(-14.8%)
(+13.2%)

Manzanillo, MX
Cartagena, CO
Callao
Valparaíso, CL
Balboa, PA
Lázaro Cárdenas, MX
San Antonio, CL

Manzanillo
TEUS: 2,398mil

Principales Puertos del Pacífico 
enero-agosto

Por tipo de mercancía (Valores en TM)

18,737,896
14,091,492
2,132,424
1,695,628

238,219
36,895,659

(+10.1%)
(+4.4%)

(-32.5%)
(-12.3%)
(-11.9%)
(+2.8%)

Contenedorizada
Graneles sólidos
Carga fraccionada
Graneles líquidos
Carga rodante
Total

Por tipo de operación (Valores en TM)

enero-agosto

enero-agosto

  16,135,123 
 14,772,217 
 4,735,644 

 291,916 
 960,758 

  36,895,659 

     (-9.1%) 
 (+8.8%) 

 (+50.2%) 
 (+7%) 

 (-13.9%) 
 (+2.8%) 

Desembarque
Embarque
Transbordo
Reestiba
Otros
Total

Callao
TEUS: 1,818 mil

Valparaíso
TEUS: 1,514 mil

Lázaro Cárdenas 
TEUS: 1,176 mil

Contenedorizada

Graneles sólidos

Carga fraccionada

Graneles líquidos

Carga rodante

Participación por tipo de mercancía (enero-agosto 2023)

51%
38%

6%

4% 1%

Fuente: APN. Elaboración: ComexPerú.

Participación por tipo de operación (enero-agosto 2023)

Desembarque

Embarque

Transbordo

Reestiba

Otros

43.7%
40.0%

12.9%

0.8%
2.60%

Reporte mensual de

2,398,527
2,141,413
1,818,012
1,514,325
1,492,717
1,175,948

991,505

(+4.1%)
(+2.0%)

(+13.4%)
(-13.8%)

(+2%)
(-16.2%)

(-17%)

enero-agosto
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Movimiento total de carga por vía aérea 
(Valores en TM)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos exportados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados por vía aérea (Valores en TM)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

agosto	

agosto

agosto

6,957

4,109

11,066

4,117
435
275
140
100

5,067
6,957

174
142
73
52

47
488

4,109

(-15.3%)

(-1.9%)

(-10.8%)

(-22.2%)
(+52.3%)

(+232.7%)
(+10.5%)
(+18.7%)
(-13.7%)
(-15.3%)

(+33.7%)
(-2.5%)
(+20%)

(-13.8%)
 

(-3.4%) 
 (+9.5%) 
(-1.9%)

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, Sunat y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue:20/11/2023. Se 
autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor escríbanos 
a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Exportaciones

Importaciones

Total

Espárragos, frescos o refrigerados
Arándanos frescos
Arvejas frescas o refrigeradas
Las demás flores y capullos frescos
Filetes de trucha frescos o refrigerados
Subtotal
Total

Teléfonos inteligentes
Los demás medicamentos para uso humano
Demás preparaciones de belleza, maquillaje y cuidado de la piel
Computadores portátiles
Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de las 
demás materias de las partidas 39.01 a 39.14.
Subtotal
Total

CARGOCARGO

Fuente: SUNAT. Elaboración: ComexPerú.

Movimiento de carga vía aérea del Callao
enero-agosto (Miles de TM)

113 86 
99 

94 88 

 -
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Nota: En estas estadísticas, se excluyen los carburorreactores tipo queroseno para reactores y turbinas destinado a las empresas de aviación.
(*) No se registra valores exportados en el periodo anterior.

Reporte mensual de

enero-agosto

55,472

32,447

87,919

(-5.4%)

(-8.8%)

(-6.7%)

enero-agosto

21,433
2,429
1,066

602
1,098

26,628
55,472

(-0.4%)
(+42.2%)

(+215.5%)
(-9%)

(+61.8%)
(+6.9%)
(-5.4%)

enero-agosto

1,335
925
402
492

438
3,593

32,447

(-8.4%)
(-18.9%)
(-15.6%)

(-23%)

(+3.1%)
(-13.2%)
(-8.8%)

Año 7 - N° 79Jueves 23 de noviembre de 2023



Sección noticias
Perú expande la Ventanilla Única de Comercio Exterior para incluir servicios vinculados al cabotaje
El Ministerio de Comercio Exterior y Turismo de Perú (Mincetur) dio luz verde a la incorporación de servicios de la 
Autoridad Portuaria Nacional (APN) relacionados con el cabotaje en la Ventanilla Única de Comercio Exterior (VUCE), 
reportó diario Gestión.    							     
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 20/10/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/peru-expande-la-ventanilla-unica-de-comercio-exterior-para-incluir-
servicios-vinculados-al-cabotaje

Perú: DP World invertirá USD 40 millones para aumentar capacidad de carga en Puerto de Paita
La empresa concesionaria, que tiene el 50% de las operaciones del puerto del norte, aumentó este año en 40% 
su capacidad en el muelle de contenedores.
Fuente: PortalPortuario. Fecha: 11/10/2023. Visualizar en: https://portalportuario.cl/peru-dp-world-invertira-usd-40-millones-en-aumentar-capacidad-de-carga-en-puerto-
de-paita/							     

Líneas navieras enfrentan condiciones de mercado insostenibles que anticipan un tormentoso 2024
Se proyecta que elevarán sus tarifas y considerarán como no rentables los contratos pactados a largo plazo.
Fuente: MundoMaritimo. Fecha: 20/10/2023. Visualizar en: https://www.mundomaritimo.cl/noticias/lineas-navieras-enfrentan-condiciones-de-mercado-insostenibles-que-
anticipan-un-tormentoso-2024

Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, por favor 
escríbanos a: consultoria@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe
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Índices de Fletes según vías de transporte
Los valores se encuentran expresados en US$ por kilogramo y en US$ por contenedor de 40 pies, respectivamente	

El Índice Global de Flete Aéreo (FAX) 
registró un flete promedio de US$ 2.69 por 
kilogramo en su última actualización del 15 
de octubre, registrando un incremento de 
11.6% frente a los US$ 2.41 por kilogramo 
registrados el 19 de setiembre de 2023.

El Índice mundial de Contenedores de 
Drewry (WCI) registró un flete promedio de 
US$ 1,364 en su última actualización del 
19 de octubre, registrando una caída de 
7.8% frente a los US$ 1,479.48 registrados 
el 21 de setiembre de 2023. Por su parte, el 
Índice mundial de carga de Contenedores de 
Freightos (FBX) registró un flete promedio 
de US$ 1,048.09 en su última actualización 
del 20 de octubre, registrando una caída de 
16.2% frente a los US$ 1,251.08 registrados 
el 22 de setiembre de 2023.

Evolución del Índice de Flete Aéreo Global (FAX)

Fuente: Freightos. Elaboración: ComexPerú.

 FAX - Freightos
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Fuente: Drewry Supply Chain Advisors y Freightos. Elaboración: ComexPerú.

Evolución de los Índices World Container Index (WCI)  y Global Container Freight Index (FBX) 

World Container Index - Drewry FBX - Freightos
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Reporte mensual de
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https://www.mundomaritimo.cl/noticias/peru-expande-la-ventanilla-unica-de-comercio-exterior-para-incluir-servicios-vinculados-al-cabotaje
https://portalportuario.cl/peru-dp-world-invertira-usd-40-millones-en-aumentar-capacidad-de-carga-en-puerto-de-paita/
https://portalportuario.cl/peru-dp-world-invertira-usd-40-millones-en-aumentar-capacidad-de-carga-en-puerto-de-paita/
https://portalportuario.cl/peru-dp-world-invertira-usd-40-millones-en-aumentar-capacidad-de-carga-en-puerto-de-paita/
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/lineas-navieras-enfrentan-condiciones-de-mercado-insostenibles-que-anticipan-un-tormentoso-2024
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/lineas-navieras-enfrentan-condiciones-de-mercado-insostenibles-que-anticipan-un-tormentoso-2024
https://www.mundomaritimo.cl/noticias/lineas-navieras-enfrentan-condiciones-de-mercado-insostenibles-que-anticipan-un-tormentoso-2024

